UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO CARLOS
Comissão Própria de Avaliação
Rodovia Washington Luiz, km 235 – Caixa Postal 676
CEP: 13565-905 – São Carlos – SP – Brasil

Telefone: (16) 3306-6572  e-mail: cpa@ufscar.br

ATA da 51ª. REUNIÃO ORDINÁRIA da COMISSÃO PRÓPRIA DE 1

AVALIAÇÃO constituída pela Portaria GR nº 887, de 08 de setembro de 2014, 2
alterada pelas portarias GR nº1541, de 15 de dezembro de 2015 e GR nº 1580, de 3
18 de janeiro de 2016. 4
Aos vinte e um dias do mês de junho de dois mil e dezesseis, às oito horas e trinta 5

minutos, na sala de reunião do Anexo da Reitoria, do campus de São Carlos, teve início 6
sob coordenação do prof. Sergio Donizetti Zorzo, a 51ª. reunião ordinária da Comissão 7
Própria de Avaliação. Informes: O professor Sergio Donizetti Zorzo comunicou que os 8
membros Luciana Marcia Gonçalves, Priscila Cristina Fiocco Bianchi e Alessandra 9

Maria Sudan justificaram a ausência por terem outros compromissos previamente 10
agendados nesse horário. Comunicou ainda a presença de Ailton Bueno Scorsolini, 11

Maria Aparecida de Lourdes e Paulo Gomes Lima do campus de Sorocaba, via Skype. 12
A ata da 50º reunião ordinária da CPA foi lida e aprovada. O coordenador Sergio 13

Donizetti Zorzo representará a UFSCar no 2° Simpósio Avaliação da Educação 14
Superior – Avalies que será realizado em Porto Alegre no período de 31 de agosto a 02 15
de setembro de 2016, com temas pertinentes a avaliações. Pauta: Elaboração do 16

calendário de aplicação da Avaliação Institucional pelos servidores técnico -17
administrativos da UFSCar e da Autoavaliação dos Cursos de Graduação vinculados ao 18

Ano I do SINAES. O Ano I do SINAES avalia os seguintes cursos: Bacharelados em 19
Saúde, Agrárias e afins/Tecnológicos; Ambiente e Saúde, Produção Alimentícia, 20

Recursos Naturais, Militar e Segurança. Campus Araras: Bacharelado em Agroecologia 21
e Bacharelado em Engenharia Agronômica. Lagoa do Sino/Buri: Bacharelado em 22

Engenharia Agronômica. São Carlos: Bacharelado em Educação Física; Bacharelado em 23
Enfermagem; Bacharelado em Fisioterapia; Bacharelado em Gerontologia; Bacharelado 24
em Medicina; e Bacharelado em Terapia Ocupacional. Sorocaba: Bacharelado 25

Agronomia (PRONERA). Sugestões quanto ao calendário de avaliações foram 26
discutidas e aplicadas para que sejam respeitados os prazos para apuração e divulgação 27

dos dados ao final do processo, de forma que ficou estabelecido que será realizada 28
primeiramente a avaliação referente aos servidores técnico - administrativos. Durante o 29
mês de agosto será feito um trabalho de sensibilização e divulgação, utilizando faixas e 30

materiais visuais, contando com o apoio dos setores de divulgação e da comunidade da 31

UFSCar. O questionário a ser aplicado será disponibilizado aos servidores técnico - 32
administrativos durante duas semanas, de 05 a 17 de setembro de 2016, com 33
possibilidade de prorrogação por mais uma semana, até o dia 24 de setembro. A 34

aplicação do questionário aos discentes e docentes dos dez cursos do ano I do SINAES 35
a serem avaliados na UFSCar ocorrerá no período de 03 a 15 de outubro de 2016, com 36
possibilidade de prorrogação até dia 21 de outubro de 2016. Os prazos estabelecidos 37
nesta reunião da CPA levaram em consideração  os trabalhos a serem realizados pelo 38
CER/UFSCar para a produção dos resultados e análise pela CPA durante o ano de 2016. 39

No final da reunião, o professor Sergio Donizetti Zorzo solicitou aos membros  a 40
alteração de horário das reuniões ordinárias por conflitar com seu horário de aulas no 41

segundo semestre letivo. Foi acordado que haveria uma consulta aos membros sobre a 42

mailto:cpa@ufscar.br

possibilidade de alteração para terça a tarde ou quarta feira no período da manhã e que a 43

próxima reunião ordinária será convocada neste novo horário de reuniões.  Sem mais 44
nada a tratar o coordenador agradeceu a presença de todos e para constar, eu, Sergio 45
Donizetti Zorzo lavrei a presente ata que, depois de lida e aprovada, será assinada por 46
mim e demais membros presentes. 47
SERGIO DONIZETTI ZORZO_________________________________________ 48

ALEXANDRE CRISTOVÃO MAIORANO_______________________________ 49
CRISTINA PAIVA DE SOUSA_________________________________________ 50
MARIA HELENA ANTUNES DE OLIVEIRA E SOUZA____________________ 51
AILTON BUENO SCORSOLINI (Via Skype). 52
MARIA APARECIDA DE LOURDES (Via Skype). 53

PAULO GOMES LIMA (Via Skype). 54